1

令和２年度 第２回 豊後大野市地域公共交通会議

豊後大野市地域公共交通活性化協議会 議事要旨

日時：令和２年８月２６日（水） １０：００～

場所：豊後大野市役所 ４Ｆ 正庁ホール

出席者：別紙のとおり

１．開会

事 務 局：ただいまより、令和２年度「第２回豊後大野市地域公共交通会議及び豊後大野市地域

公共交通活性化協議会」を開始いたします。

２．会長あいさつ

会 長：みなさんおはようございます。副市長の石井です。本日はご多忙のところお越しいた

だきありがとうございます。今年度はコロナウイルスの感染拡大で、公共交通にも

様々な影響が出ております。予防策と活性化策の両輪で考えていきたいと思います。

今日は報告事項４点、議題が議案１点となっております。皆様の闊達なご議論を宜し

くお願いいたします。

３．報告事項

① コミュニティバス、あいのりタクシーの運行状況等について

② 令和２年度の取組について

③ 新型コロナウイルス感染症拡大防止の取組について

④ 路線バスの廃止及び新設について

2

事 務 局：資料の説明（省略）

本田委員：新型コロナウイルス感染症拡大防止の取組に関連して、国土交通省の対応状況を補足

説明させていただきます。

旅客自動車運送事業者が貨物を載せることは通常許可されていませんが、タクシーの

宅配事業について規制を緩和する特例を 9月末まで出しており、先週金曜日から 8月
末までパブリックコメントを実施しています。今後は、飲食物に限ったデリバリータ

クシーの通年化を実施予定であり、許可の更新は 2年毎に実施するなど、許可をとり
やすくする予定です。

また、貨客混載を地域で実施する場合、H29年の通達での実施要件として「人口が 3
万人未満かつ過疎地域に指定されていること」とありましたが、「合併前の市町村の人

口が 3万人未満かつ過疎地域に指定されていること」に要件を拡大する方向で調整中
です。

会 長：今の説明に対し、ご意見等ございましたらお願いいたします。

一 同：意見無し。

会 長：ご意見等無いようですので、議題に移りたいと思います。

４．議題

① コミュニティバス路線等の変更（案）について

事 務 局：資料の説明（省略）

会 長：今の説明に対し、ご意見等ございましたらお願いいたします。

一 同：意見無し。

会 長：ご意見等無いようですので、この議案につきましては了承いただくということでよろ

しいでしょうか。

一 同：異議なし。

５．その他

事 務 局：資料の説明（省略）

・JR運休内容のお知らせ
・地域公共交通活性化再生法の改正内容

・公共交通事業者（バス・JR）が置かれている状況（新聞記事の紹介）
会 長：今の説明に対し、ご意見等ございましたらお願いいたします。

一 同：意見無し。

会 長：ご意見等無いようですので、終了させていただきます。

６．閉会

事 務 局：これにて閉会いたします。本日はありがとうございました。

3

令和２年度「豊後大野市地域公共交通会議」「豊後大野市地域公共交通活性化協議

会」

委員名簿

（以下敬称略、順不同）

氏 名 所 属 等 出 欠

委 員 石井 聖治
行政機関（市）
豊後大野市副市長

○

委 員 川野 博美
住民代表
豊後大野市自治会連合会長

○

委 員 矢野 源平
豊後大野市コミュニティバス関係者
豊後大野市コミュニティバス運営協議会長

欠

委 員 芦刈 憲司
地元経済団体
豊後大野市商工会長

○

委 員 三浦 健
行政機関（県）
大分県豊肥振興局地域創生部長

○

委 員 後藤 裕司
行政機関（県）
大分県豊後大野土木事務所長

○

委 員 福田 雄一郎
行政機関（警察）
大分県豊後大野警察署交通課長

○

委 員 井上 貴志
鉄道事業者 JR 九州(株)
大分鉄道事業部 運輸課長

欠

委 員 脇 紀昭
一般旅客自動車運送事業者（組織する団体）
(一社)大分県バス協会専務理事

欠

委 員 漢 二美
一般旅客自動車運送事業者（組織する団体）
(一社)大分県タクシー協会長

欠

委 員 橋本 憲康
一般旅客自動車運送事業者
大野竹田バス(株)代表取締役

○

委 員 日坂 泰弘
一般旅客自動車運送事業者
豊後大野市タクシー協会長

○

委 員 赤嶺 勝己
運転手が組織する団体
大野竹田バス乗務員代表

○

委 員 渡海 一成
運転手が組織する団体
豊後大野市タクシー協会乗務員代表

欠

委 員 大井 尚司
学識経験者
大分大学経済学部経営システム科准教授

欠

委 員 吉岡 順一
九州運輸局大分運輸支局
首席運輸企画専門官(企画調整担当)

○

委 員 本田 勝司
九州運輸局大分運輸支局
首席運輸企画専門官(輸送・監査担当)

○

委 員 小野 律雄
行政機関（市）公共交通担当
豊後大野市まちづくり推進課長

○

委 員 朝倉 誠一
行政機関（市）福祉有償運送担当
豊後大野市社会福祉課長

○

委 員 後藤 樹代文
行政機関（市）高齢者福祉担当
豊後大野市高齢者福祉課長

○

委 員 玉ノ井 浩司
行政機関（市）市道管理者
豊後大野市建設課長

○

委 員 内野宮 俊介
行政機関（市）スクールバス担当
豊後大野市学校教育課長

欠